1

2020 天籟詩獎 古典詩創作競賽徵選辦法

壹．主旨：藉由古典詩歌創作競賽的方式以提倡古典詩，以促進中華傳統文化之發展，

顯揚古典詩之美感。

貳．主辦單位：臺北市天籟吟社

    贊助單位：臺灣三千藝文推廣協會

参．收件方式及截稿日期：
（一）收件日期：自民國 109 年 8 月 31 日（星期一）起開始收件，至 10 月 23 日（星

期五）截止（以郵戳為憑），逾時恕不受理。

（二）收件方式：作品一式一份，以 WORD 程式繕打。內容字體以「新細明體 12 號」為

準，並以「新細明體粗體 14 號」標示題目，列印於 A4 紙張。並於截稿日前連同

報名表一份，寄至 10452 臺北市民權西路 53 號 12 樓 臺北市天籟吟社，並將作

品電子檔寄至電子信箱 poetychang@gmail.com，信封及電子檔皆請註明「參加

2020 天籟詩獎古典詩創作競賽」。

肆．參賽資格：
（一）社會組：具中華民國國籍之社會大眾。

（二）青年組：具中華民國國籍之青年，年齡未滿 30 歲（民國 79 年 1 月 1 日後出生者）。

（三）天籟組：限定臺北市天籟吟社社員參加。

（四）投稿者三組請擇一參加，同時投稿兩組以上者將取消資格。

伍．徵選項目：
（一）社會組

      題目：以「臺灣文學作品」為範圍，新舊不限，題目自訂，不必聯章。

      體裁：七言律詩、五言律詩、七言絕句、五言絕句各一首。

            限平聲韻目（以平水韻為準）。

（二）青年組

      題目：任選一種「體育活動」吟詠，題目自訂。

      體裁：七言絕句一首，限平聲韻目（以平水韻為準）。

      ※體育活動採狹義定義，以體能競技活動為主。

（三）天籟組

      題目：選擇一位「臺灣詩壇先賢」吟詠，題目自訂。

      體裁：七言律詩一首，限平聲韻目（以平水韻為準）。

          ※先賢限定已不在世者。

陸．評審方式與獎勵：
（一）評審方式：社會組分為初審、複審及決審三階段；青年組與天籟組分為初審、決

 2

審二階段。每一階段均聘請國內知名詩人或學者組成評審委員會評審之。如未達

水準，得由決審委員議定從缺，或不足額入選。

（二）獎項及獎金：

          社會組：

              首獎：一名，致贈水晶琉璃獎座、獎金新臺幣三萬元整。

              優選：二名，致贈水晶琉璃獎座、獎金新臺幣一萬元整。

              佳作：十名，致贈水晶琉璃獎座、獎金新臺幣四千元整。

          青年組：

              首獎：一名，致贈水晶琉璃獎座、獎金新臺幣一萬元整。

              優選：二名，致贈水晶琉璃獎座、獎金新臺幣五千元整。

              佳作：十名，致贈水晶琉璃獎座、獎金新臺幣二千元整。

          天籟組：

              首獎：一名，致贈獎狀、獎金新臺幣三千元整。

              優選：二名，致贈獎狀、獎金新臺幣一千元整。

              佳作：十名，致贈獎狀、獎金新臺幣六百元整。

柒．注意事項
（一）每人限參選 1組 1件，嚴禁化名同時參選 2件以上。

（二）投稿者請於報名表上確實填寫個人資料，並浮貼身分證正反面影本。

（三）作品稿件上請勿書寫或印有作者姓名及任何記號，違反規定者不列入評選。

（四）禁止冒名頂替與抄襲，參選作品必須未曾得獎或於報刊、網路、部落格等任何媒

體發表。凡有上列違規情事而查證屬實者，除取消得獎資格、追回獎金及獎座、

公布違規事實外，一切法律責任概由當事人自行負責。

（五）參選作品請遵守古典詩格律。

（六）得獎作品之作者享有著作人格權及著作財產權；但須授權主辦單位（臺北市天籟

吟社）於該作品之著作權存續期間，擁有在任何地方、任何時間以任何方式利用。

著作人不得以任何理由主張撤銷此項授權，而且主辦單位（臺北市天籟吟社）不

需因此額外支付任何費用。

（七）得獎人應配合主辦單位頒獎時間親自領獎，若非本人不可抗拒之因素未親自領獎

且未委託他人上台領獎者，承辦單位得取消得獎獎金。

（八）參選作品請自留底稿，恕不退件。

（九）報名表與比賽辦法，可至臺北市天籟吟社網頁

（http://blog.xuite.net/tlpoem/twblog）與臉書粉絲頁

（https://www.facebook.com/tlpoem）下載。

（十）本辦法如有未盡事宜，得隨時修訂補充之，並公佈於臺北市天籟吟社網頁

（http://blog.xuite.net/tlpoem/twblog）與臉書粉絲頁

（https://www.facebook.com/tlpoem）。

 3

本表如不敷使用，請自行影印使用
2020 天籟詩獎 古典詩創作競賽報名表

編號（勿填）  參加組別 □社會組     □青年組     □天籟組

姓名  作品名稱

聯絡電話
（家中）

（手機）

E-mail

聯絡地址

本報名表之個人資料，同意為本比賽訊息聯絡及審核之用，不作它用，並依「個人資

料保護法」之規定使用本個人資料。

□已閱讀   簽名:

身分證正反面影本浮貼處

2020 天籟詩獎著作權授權同意書

本人參賽作品皆為本人創作，無剽竊他人等情事，且未曾得獎或於報刊、網路、部落格等

任何媒體發表。

本人參賽作品如果獲獎，將享有著作人格權與著作財產權；但同意將該作品授權臺北市天

籟吟社，於該作品之著作權存續期間，擁有在任何地方、任何時間，以任何方式利用該作

品之權利，而不須因此額外支付任何費用。本人絕不以任何理由主張撤銷此項授權。謹此

聲明

授權人：_________________________ (簽名)

年     月     日

參加 頒獎典禮 意願函

本詩獎將於民國 109 年 12 月 6 日

（日）14：00 – 17：00 國立臺

灣師範大學圖書館校區綜 202 演

藝廳（暫定）舉辦頒獎典禮。會中

將有詩詞吟唱觀摩活動。

敬請勾選，以方便寄送邀請函。
謝謝。

頒獎典禮：□參加  □不參加